ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 июня 2023 г. 45- 4

О порядке формирования и функционирования комиссии,
определяющей техническую готовность линейного объекта

к временной эксплуатации

В соответствии с частью 22 статьи 23 Федерального конституционного
закона от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта
руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики,
Правительство Донецкой Народной Республики

Донецкой Народной Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и функционирования
комиссии, определяющей техническую готовность линейного объекта
к временной эксплуатации.

2. Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики и иным органам исполнительной власти
Донецкой Народной Республики, в компетенцию которых входит выдача
разрешения на строительство (реконструкцию) линейных объектов, утвердить
порядок учета решений комиссий, определяющих техническую готовность
линейного объекта к временной эксплуатации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования, применяется к правоотношениям, возникшим со дня
вступления в силу Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г.

5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной

2

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового
субъекта-Донецкой Народной Республики» и действует до 1 января 2026 года.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 22 июня 2023 г. 45-4

ПОРЯДОК
формирования и функционирования комиссии, определяющей

техническую готовность линейного объекта к временной эксплуатации

I. Общие положения

ЕЕ Настоящий Порядок устанавливает последовательность действий
при формировании и функционировании комиссии, определяющей
техническую готовность линейного объекта к временной эксплуатации
(далее-Комиссия).

Е2. Для целей настоящего Порядка под временной эксплуатацией
понимается эксплуатация линейного объекта до получения разрешения на ввод
в эксплуатацию линейного объекта, разрешения на ввод в эксплуатацию
в отношении этапа строительства, реконструкции такого объекта.

ЕЗ . Временная эксплуатация линейных объектов согласно настоящему
Порядку не освобождает застройщика или технического заказчика (в случае
осуществления строительства, реконструкции линейного объекта на основании
договора строительного подряда) от обязанности ввести такой линейный
объект в эксплуатацию по факту завершения его строительством в соответствии
с действующим на территории Донецкой Народной Республики
законодательством.

II. Порядок формирования комиссии

2. Е Решение о формировании Комиссии с утверждением ее состава
принимается организацией, которая должна осуществлять временную
эксплуатацию такого объекта, на основании обращения к ней застройщика
или технического заказчика (в случае осуществления строительства,
реконструкции линейного объекта на основании договора строительного
подряда) о возможности временной эксплуатации линейного объекта -
в течение 5 рабочих дней со дня получения такого обращения.

Указанное решение оформляется распорядительным актом организации,
которая должна осуществлять временную эксплуатацию линейного объекта.

2.2. Копия решения о формировании Комиссии в течение 5 рабочих дней
со дня утверждения соответствующего распорядительного акта, указанного
в пункте 2.1 настоящего Порядка, направляется в орган, выдавший разрешение
на строительство (реконструкцию) соответствующего линейного объекта,
а в случае, если разрешение на строительство не требуется в орган

2

исполнительной власти, обеспечивающих реализацию государственной
политики в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

2.3. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
ответственного секретаря Комиссии (без права голоса) и членов Комиссии.

2.4. Председатель Комиссии, и ответственный секретарь Комиссии
определяются из числа представителей лица (уполномоченных лиц),
принявшего решение о формировании Комиссии в соответствии с пунктом 2.1
настоящего Порядка.

В состав Комиссии включаются представители лица, осуществляющего
строительство, представители застройщика или технического заказчика
(в случае осуществления строительства, реконструкции линейного объекта
на основании договора строительного подряда).

В случае если линейный объект относится к категории особо опасных,
технически сложных объектов капитального строительства, то для участия
в деятельности Комиссии приглашается представитель Донецкого управления
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору.

В случае если линейный объект относится к объектам, предназначенным
для перевозки грузов и (или) пассажиров, для участия в деятельности Комиссии
приглашается представитель органов внутренних дел Российской Федерации.

2.5. Комиссия имеет право приглашать на свои заседания представителей
разработчика проектной документации объекта капитального строительства,
организации, осуществляющей строительный контроль, органа местного
самоуправления, которые не имеют право голоса.

III. Порядок функционирования комиссии

3.1. Ответственный секретарь Комиссии не позднее чем за 3 рабочих дня
до дня проведения заседания Комиссии направляет членам Комиссии
уведомление о дате, времени, месте проведения заседания, направляет повестку
заседания и материалы, подлежащие рассмотрению на заседании Комиссии.

3.2. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении
вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

Комиссии3.3. Заседание если
на нем присутствует не менее двух третей членов Комиссии, входящих

считается правомочным,

в ее состав.
Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. Решения

Комиссии оформляются протоколами заседаний Комиссии, которые
подписываются председателем Комиссии и всеми членами Комиссии,
участвующими в заседании.

3.4. Члены Комиссии определяют техническое состояние линейного
объекта, допускаемого к временной эксплуатации, в частности на предмет
его соответствия в полном объеме требованиям, содержащимся в проектной

3

документации объекта капитального строительства и/или иной технической
документации, о чем Комиссия принимает соответствующее решение.

3.5. Решение Комиссии о технической готовности (о технической
неготовности) линейного объекта к временной эксплуатации принимается
в срок до 10 рабочих дней со дня принятия решения о формировании
Комиссии.

Указанное решение принимается, если за него проголосовало
большинство членов Комиссии, принимавших участие в ее заседании. В случае
равенства голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

Решение Комиссии о технической готовности линейного объекта
к временной эксплуатации является основанием для временной эксплуатации
линейного объекта.

Организация, осуществляющая временную эксплуатацию линейного
объекта, несет ответственность за его сохранность, надлежащую
работоспособность и надлежащее техническое состояние и, в случае
необходимости по согласованию с застройщиком или техническим заказчиком
(в случае осуществления строительства, реконструкции линейного объекта
на основании договора строительного подряда), вправе выполнять капитальный
ремонт или реконструкцию линейного объекта.

3.6. Решение Комиссии о технической готовности линейного объекта
к временной эксплуатации содержит следующие сведения:

1) наименование линейного объекта;
2) наименование застройщика или технического заказчика;
3) наименование лица, осуществляющего строительство;
4) наименование организации, которая должна осуществлять временную

эксплуатацию линейного объекта;
5) срок временной эксплуатации линейного объекта;
6) основные технико-экономические показатели.
3.7. Решение Комиссии о технической неготовности линейного объекта

инфраструктуры к временной эксплуатации содержит сведения, указанные
в подпунктах 1-6 пункта 3.6 настоящего Порядка, а также информацию
о несоответствии требованиям к техническому состоянию линейного объекта,
допускаемого к временной эксплуатации.

3.8. Копия решения, указанного в пункте 3.6 или пункте 3.7 настоящего
Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня принятия направляется Комиссией
в орган, выдавший разрешение на строительство соответствующего линейного
объекта, а в случае, если разрешение на строительство не требуется в орган
исполнительной власти, обеспечивающий реализацию государственной
политики в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Донецкой Народной Республики.

3.9. Организационно-техническое, методическое и иное обеспечение
функционирования Комиссии осуществляется организацией, принявшей
решение о ее формировании в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка.

3.10. Временная эксплуатация линейного объекта согласно настоящему
Порядку осуществляется до получения разрешения на ввод в эксплуатацию

4

линейного объекта, разрешения на ввод в эксплуатацию в отношении этапа
строительства, реконструкции такого объекта, но не более двух лет со дня
принятия решения о технической готовности (о технической неготовности)
линейного объекта к временной эксплуатации.

3.11. Временная эксплуатация линейного объекта прекращается со дня
ввода такого линейного объекта в эксплуатацию.